

Finansijski rezultati za 3. kvartal 2014. godine

- Osnovni prihod pre rezervisanja porastao za 8 odsto u trećem kvartalu 2014. godine.
- Operativni troškovi dodatno smanjeni za 3,7 odsto u odnosu na prethodni kvartal i za 11,4 odsto u odnosu na isti period prošle godine na uporednoj osnovi.
- Ubrzano rezervisanje u trećem kvartalu 2014. godine poboljšalo ratio pokrivenosti kredita koji kasne sa otplatom više od 90 dana za 250 baznih poena, na 53,6 odsto.
- Nastavljen pad formiranja novih kredita koji kasne sa otplatom više od 90 dana u Grčkoj, na 231 milion, što je najniži nivo od trećeg kvartala 2008. godine.
- Depoziti povećani za 772 miliona evra u odnosu na prethodni kvartal a odnos kredita i depozita dodatno smanjen sa 103,4 na 99,8 odsto.
- Racio zajedničkog akcijskog kapitala prvog nivoa (CET1) na 16,1 odsto.
- Uspešni rezultati Sveobuhvatne procene ECB-a bez manjka kapitala.

„Nakon dobrih rezultata na stres testovima, prioritet grčkog bankarskog sistema je finansiranje grčke ekonomije.

Eurobank će odgovoriti na ovaj izazov. Povratak grčke ekonomije na putanju rasta nam pruža mogućnost da obezbedimo finansiranje firmi sa zdravim poslovanjem, posebno onih sa inovativnim i otvorenim pristupom.

Zahvaljujući dobroj likvidnosti i odnosu kredita i depozita ispod 100 odsto, možemo da finansiramo svoje klijente, stanovništvo i privredu. Rezultati u trećem kvartalu 2014. godine predstavljaju temelj povratka Eurobank na put profitabilnosti u 2015. godini.”

Hristos Megalu (Christos Megalou) – generalni direktor

Analiza finansijskih rezultata

7. novembar 2014

Poboljšanje operativnog učinka Eurobank u 2014. godini odražava se na rezultate u trećem kvartalu, zahvaljujući rastu osnovnih prihoda i dodatnom smanjenju operativnih troškova.

Osnovni prihod pre rezervisanja (neto prihod od kamata i provizija minus troškovi)

porastao je za 8,0 odsto na 193 miliona evra, dok je ukupan prihod pre rezervisanja blago umanjen na 217 miliona evra u trećem kvartalu 2014, usled manjih prihoda od slabije trgovačke aktivnosti.

Nastavljeno smanjenje troškova depozita u Grčkoj i finansiranje evrosistema doprineli su rastu **neto prihoda od kamata** u dva kvartala zaredom, na 379 miliona evra, u poređenju sa 375 miliona u drugom kvartalu ove godine. Neto prihod od kamata porastao je i u Grčkoj i u međunarodnom poslovanju (za 0,6 i 1,7 odsto) i uvećan je za 26,9 odsto na godišnjem nivou, na 1.121 milion u prvih devet meseci 2014. godine. Neto kamatna marža je takođe porasla na 2,04 odsto u trećem kvartalu, u poređenju sa 2,00 odsto u drugom kvartalu ove godine i 1,73 odsto u trećem kvartalu 2013. godine.

Ukupne naknade i provizije su porasle za 1,5 odsto u odnosu na prethodni kvartal i iznose 71 milion evra u trećem kvartalu 2014, i za 3,1 odsto na godišnjem nivou, na 2015 miliona evra, u prvih devet meseci ove godine, najviše zahvaljujući naknadama od upravljanja imovinom, izdavanja prostora i mreže filijala.

Osnovni prihod (neto prihod od kamata i neto prihod od naknada i provizija) uvećan je za 1,0 odsto u odnosu na prethodni kvartal i iznosi 450 miliona evra u trećem kvartalu i za 22,5 odsto na godišnjem nivou u prvih devet meseci ove godine, dok su ostali prihodi smanjeni na 25 miliona evra u trećem kvartalu 2014, u odnosu na 45 miliona evra u prethodnom, zbog slabije trgovačke aktivnosti. Usled toga, ukupni operativni prihod je smanjen za 3,1 odsto u odnosu na prethodni kvartal na 475 miliona evra, ali je povećan za 32,7 odsto u poređenju sa prvih devet meseci 2013. godine.

Operativni troškovi su smanjeni za 3,7 odsto u odnosu na prethodni kvartal i iznose 258 miliona evra i za 11,4 odsto na godišnjem nivou na uporednoj osnovi. Troškovi u Grčkoj su smanjeni za 4,9 odsto u trećem kvartalu 2014. godine i za 13,2 odsto u prvih devet meseci ove godine, dok su kod međunarodnog poslovanja smanjeni za 0,3 u trećem kvartalu i za 5,9 odsto u prvih devet meseci 2014. Odnos troškova i prihoda dodatno je poboljšan i iznosi 54,3 odsto u trećem kvartalu 2014, u poređenju sa 54,6 odsto u drugom kvartalu 2014. godine i 62,6 odsto u trećem kvartalu prošle godine.

Banka je u trećem kvartalu uvećala **rezervisanje plasmana** na 558 miliona evra, u poređenju sa 414 miliona u prethodnom kvartalu, kako bi dodatno ojačala bilans stanja i brže poboljšala pokrivenost nenaplativih kredita. Akumulirana rezervisanja su dostigla 9,2 milijarde evra na kraju trećeg kvartala 2014. godine, čineći 17,7 odsto ukupnih plasmana. Uprkos otpisima dugovanja u iznosu od 331 milion evra u prvih devet meseci ove godine, pokrivenost kredita koji kasne sa otplatom više od 90 dana porasla je za 250 baznih poena, na 53,6 odsto, u poređenju sa 51,1 odsto u drugom kvartalu. Važno je istaći da je porast obima obezbeđenja u prvih devet meseci ove godine u skladu sa rezultatima Kontrole kvaliteta aktive (AQR) koju je sprovela Evropska centralna banka (ECB).

Formiranje novih kredita koji kasne sa otplatom više od 90 dana u Grčkoj je dodatno smanjeno za 22,7 odsto u odnosu na prethodni kvartal, na 231 milion evra u trećem kvartalu 2014, u poređenju sa 299 miliona evra u drugom kvartalu 2014, što predstavlja najniži nivo od trećeg kvartala 2008. godine. Isto tako, formiranje novih kredita koji kasne sa otplatom više od 90 dana u međunarodnom poslovanju je značajno smanjeno, čime je ukupno formiranje ovakvih kredita niže za 38,4 odsto u odnosu na prethodni kvartal i iznosi 236 miliona evra. Racio kredita koji kasne sa otplatom više od 90 dana dostigao je 33,0 odsto, u poređenju sa 31,8 odsto na kraju juna 2014. godine.

Bruto plasmani klijentima dostigli su 51,8 milijardi, pri čemu plasmani privredi čine 50,9 odsto (26,4 milijardi dinara) a plasmani stanovništvu 49,1 odsto (25,3 milijarde evra) ukupnog portfelja.

Depoziti su uvećani za 772 miliona evra i iznose 42,7 milijardi evra u trećem kvartalu 2014, zahvaljujući čemu je odnos kredita i depozita pao na ispod 100 odsto, sa 109,3 na 99,8 odsto na kraju juna 2014. godine.

Finansiranje evrosistema smanjeno je na 9,0 milijardi evra na kraju oktobra, u poređenju sa 10,7 milijardi evra u junu ove godine.

Racio zajedničkog kapitala prvog nivoa (CET1- Bazel III) je dostigao 6,4 milijardi evra i čini 16,1 odsto rizikom ponderisane aktive u trećem kvartalu 2014. godine. Važno je istaći da je Eurobank ispunila zahteve za kapitalom na osnovu **Sveobuhvatne procene** koju su izvršile ECB i Evropska bankarska agencija i na osnovu standardnog i na osnovu negativnog dinamičnog scenarija, bez manjka kapitala.

Glavni finansijski podaci¹	3Q2014	2Q2014	Promena	1Q2014	4Q2013²	3Q2013³
Neto prihod od kamata	€379m	€375m	0,9%	€367m	€386m	€320m
Neto prihod od naknada i provizija	€71m	€70m	1,5%	€65m	€70m	€69m
Ukupan operativni prihod	€475m	€490m	-3,1%	€461m	€484m	€404m
Ukupni operativni troškovi	€258m	€268m	-3,7%	€267m	€306m	€253m
Prihod pre rezervisanja	€217m	€222m	-2,3%	€194m	€178m	€151m
Obezvredivanje potraživanja	€588m	€455m	-29,4%	€479m	€647m	417m
Neto prihod pre jednokratnih stavki	-€355m	-€205m		-€227m	-€450m	-€231m
Neto prihod nakon jednokratnih stavki	-€187m	-€301m		-€207m	-€913m	-€285m

Finansijski koeficijenti	3Q2014	2Q2014
Neto kamatna marža	2,04%	2,00%
Koeficijent troškova i prihoda	54,3%	54,6%
Kreditni koji kasne sa otplatom duže od 90 dana	33,0%	31,8%
Pokrivenost kredita koji kasne duže od 90 dana	53,6%	51,1%
Rezervisanja za prosečne neto kredite	5,47%	4,15%
Racio zajedničkog akcijskog kapitala prvog nivoa (CET1)	16,1%	17,0% ⁴

Stavke bilansa stanja	3Q2014	2Q2014
Potrošački krediti	€6.822m	€6.983m
Stambeni krediti	€18.524m	€18.597m
Kreditni za mala preduzeća	€7.191m	€7.263m
Kreditni za srednja i velika preduzeća	€19.187m	€18.883m
Ukupni bruto krediti	€51.783m	€51.785m
Ukupni depoziti	€42.698m	€41.926m
Ukupna aktiva	€74.264m	€74.773m

Napomena:

¹ Ukrajina reklasifikovana za prodaju od prvog kvartala 2014

² Uključujući TT i Proton za period od 3 meseca

³ Uključujući TT i Proton u periodu od 1 meseca

⁴ CET1 racio prilagođen sa 17,7 na 17,0 odsto zbog rizikom ponderisane aktive u Ukrajini i izuzeća prelaska portfelja NHPB-a pod kontrolu IRB-a

Company Registration No: 000223001000

KONSOLIDOVANI BILANS STANJA

U milionima evra

30. sep 2014. 31. dec. 2013.

AKTIVA

Gotovina i sredstva kod centralnih banaka	2.045	1.986
Kredit i avansi bankama	2.600	2.567
Finansijski instrumenti po fer vrednosti kroz bilans uspeha	380	375
Derivativni finansijski instrumenti	1.918	1.264
Kredit i avansi klijentima	42.620	45.610
Investicione HoV	16.745	18.716
Nekretnine, postrojenja i oprema	733	770
Investicione nekretnine	893	728
Nematerijalna ulaganja	248	266
Odložena poreska sredstva	3.574	3.063
Ostala aktiva	2.182	2.241
Aktiva imovine klasifikovane za prodaju	326	-
Ukupna aktiva	74.264	77.586

OBAVEZE

Obaveze prema centralnim bankama	9.068	16.907
Obaveze prema drugim bankama	10.331	10.192
Derivativni finansijski instrumenti	2.219	1.558
Obaveze prema klijentima	42.698	41.535
Emitovani dug i ostala pozajmljena sredstva	847	789
Ostale obaveze	1.968	2.082
Obaveze imovine klasifikovane za prodaju	202	-
Ukupne obaveze	67.313	73.063

KAPITAL

Akcijski kapital – obične akcije	4.412	1.641
Emisiona premija i ostale rezerve	850	1.574
Preferencijalne akcije	950	950
Ukupan kapital akcionara Banke	6.212	4.165
Prioritetne akcije	77	77
Interes manjinskih vlasnika	662	281
Ukupan kapital	6.951	4.523
Ukupan kapital i obaveze	74.264	77.586

KONSOLIDOVANI BILANS USPEHA

	U milionima evra	
	1. jan -	1. jan -
	<u>30. sep 2014.</u>	<u>30. sep 2013.</u>
Neto prihod od kamata	1.121	884
Neto prihod od naknada i provizija	146	143
Neto prihod od osiguranja	25	30
Prihod od nebankarskih usluga	34	26
Prihod od dividende	2	3
Neto prihod od trgovanja	16	(31)
Dobitak minus gubitak od investicionih HoV	75	34
Ostali operativni prihod	7	(15)
Operativni prihod	1.426	1.074
Operativni troškovi	(792)	(732)
Dobitak od poslovanja pre obezvređivanja i jednokratnog dobitka/(gubitka)	634	342
Gubici usled obezvređivanja kredita i avansa	(1.523)	(1.253)
Ostali gubici usled obezvređivanja	(105)	15
Ostali jednokratni dobici/(gubici)	93	(85)
Udeo rezultata relevantnih poduhvata i zajedničkih ulaganja	0	(1)
Dobitak/(gubitak) pre oporezivanja	(901)	(982)
Porez na dobit	201	243
Jednokratna poreska prilagođavanja	249	535
Neto dobitak/(gubitak) od poslovanja koje se nastavlja	(451)	(204)
Neto dobitak/(gubitak) od poslovanja koje se obustavlja	(226)	(28)
Neto dobitak/(gubitak)	(677)	232
Neto dobitak koji pripada manjinskim ulagačima	18	9
Neto dobitak/(gubitak) koji pripada akcionarima	(695)	241

Napomena:

Konsolidovani bilans uspeha za devet meseci zaključno sa 30.septembrom 2014.godine uključuje rezultate New IT Hellenic Postbank grupe i New Proton Bank, koji su uvršteni u finansijske izveštaje Eurobank grupe od 1.septembra 2013.

